REQUERIMENTO 015/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, solicitando que firme

parceria junto a COMPESA para realização de serviços de limpeza e desobstrução do leito do Rio

Ipojuca, especificamente no trecho que cruza toda a cidade de Sanharó, com a remoção de entulhos e

vegetação excessiva.

A presente solicitação se justifica pela necessidade de garantir o fluxo adequado das águas,

prevenindo alagamentos e a degradação ambiental. O acúmulo de resíduos e o crescimento

desordenado da vegetação podem comprometer a vazão do rio, com aumento dos riscos de

transbordamento e prejuízo à qualidade de vida das pessoas.

Dessa forma, torna-se fundamental a execução da limpeza no referido trecho, contribuindo para

a preservação do meio ambiente, a melhoria da drenagem natural e a prevenção de problemas

sanitários na cidade.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Kleiton Jonas Nunes de Freitas

Vereador